Tum uero impatiens: 'Uestra est haec altera, uestra
Fraus,' inquit, 'superi; non fallitis. aequore mersum
Texissent scopuli, pelagusque hausisset et undae! 560
Anne huic seruabar leto? mea signa secuti,
Quis pugnae auspiciu[m] dedimus, caeduntur; et absens
Accipio gemitus uocesque ac uerba uocantum
Hannibalem. quis nostra satis delicta piabit
Tartareus torrens?' Simul haec fundebat et una 565
Spectabat dextram ac leti feruebat amore.

Tunc Iuno, miserata uirum, pastoris in ora
Uertitur ac siluis subito procedit opacis
Atque his alloquitur uersantem ingloria fata:
'Quaenam te siluis accedere causa subegit 570
Armatum nostris? num dura ad proelia tendis,
Magnus ubi Ausoniae reliquos domat Hannibal armis?
Si uelox gaudes ire, et compendia grata
Sunt tibi, uicino in medios te tramite ducam.'
Annuit atque onerat promissis pectora largis 575
Pastoris patresque docet Carthaginis altae
Magna repensuros, nec se leuiora daturum.
Praecipitem et uasto superantem proxima saltu
Circumagit Iuno ac, fallens regione uiarum,
Non gratam inuito seruat celata salutem. 580

Interea Cadmea manus, deserta pauensque,
Non ullum Hannibalem, nusquam certamina cernit
Saeui nota ducis. pars ferro occumbere credunt,

558 uestra est haec altera uestra V uestra e. h. a. nostra LF
nostra e. h. a. uestra O 559 fallitis OV fullitis L fullicis F
561 huic] hinc S — seruabat L 563 ac LFO et V 565 Tar-
tareos OV 567 Tum OV 569 Atque his OV Atque is F
At his L 570 succedere Liuineius 571 num] unum L
572 armis L arma FOV 578 superantem] properantem OV
— uasti sup. pr. saltus Heinsius uastos s. p. saltus Withof
579 ac LF et O at V 580 celata] dea laeta
Heinsius

- Pars damnasse aciem et diuis cessisse sinistris.
 Ingruit Ausonius uersosque agit aequore toto 585
 Rector, iamque ipsae trepidant Carthaginis arces.
 Impletur terrore uago cuncta Africa pulsis
 Agminibus, uolucrike fuga sine Marte ruentes
 Tendunt attonitos extrema ad litora cursus
 Ac Tartessiacas profugi sparguntur in oras; 590
 Pars Batti petiere domos, pars flumina Lagi.
 Sic ubi, ui caeca tandem deuictus, ad astra
 Euomuit pastos per saecula Uesbius ignes,
 Et pelago et terris fusa est Uulcania pestis,
 Uidere Eoi, monstrum admirabile, Seres 595
 Lanigeros cinere Ausonio canescere lucos.
 At fessum tumulo tandem regina propinquo
 Sistit Iuno ducem, facies unde omnis et atrae
 Apparent admota oculis uestigia pugnae.
 Qualem Gargani campum Trebiaeque paludem 600
 Et Tyrrhena uada et Phaethontis uiderat amnem
 Strage uirum undantem; talis, miserabile uisu,
 Prostratis facies aperitur dira maniplis.
 Tunc superas Iuno sedes turbata reuisit.
 Iamque propinquabant hostes tumuloque subibant, 605
 Cum secum Poenus: 'Caelum licet omne soluta
 In caput hoc compage ruat, terraeque dehiscant,
 Non ullo Cannas abolebis, Iupiter, aeuo,
 Decedesque prius regnis, quam nomina gentes
 Aut facta Hannibal sileant. nec deinde relinquo 610
 Securam te, Roma, mei; patriaeque superstes